
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2024 № 4230-ПА
г. Сысерть

Об утверждении Программы комплексного развития социальной 
инфраструктуры Сысертского городского округа на период до 2045 года

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом  от  06  октября 2003  года №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 
«Об утверждении требований к программам комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселений, муниципальных округов, городских 
округов», статьей 111 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ
«О правовых актах в Свердловской области», Генеральным планом 
Сысертского городского округа, утвержденным приказом Министерства 
строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 29.05.2024 
№ 251-П,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры Сысертского городского округа на период до 2045 года 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Сысертского городского округа от 01.04.2020 № 663 «Об утверждении 
Комплексной программы развития социальной инфраструктуры Сысертского 
городского округа до 2035 года».

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского 
городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа 
от 15.11.2024 № 4230-ПА
«Об утверждении программы 
комплексного развития социальной 
инфраструктуры Сысертского 
городского округа на период
до 2045 года»

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 
Сысертского городского округа на период до 2045 года

Раздел 1. Паспорт программы
Наименование 
Программы

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 
Сысертского городского округа на период до 2045 года (далее – 
Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации;
2) Требования к программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, муниципальных округов, городских 
округов, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.10.2015 № 1050; 
3) Генеральный план Сысертского городского округа, утвержденный 
Приказом Министерства строительства и развития инфраструктуры 
Свердловской области от 29.05.2024 № 251-П;
4) Стратегия социально-экономического развития Сысертского 
городского округа до 2035 года, утвержденная решением Думы 
Сысертского городского округа от 14.12.2019 № 204 

Разработчик 
Программы и его 
местонахождение

Администрация Сысертского городского округа, 624021, Свердловская 
область, город Сысерть, улица Ленина, 35

Цели и задачи 
Программы

Целью разработки Программы является установление перечня 
мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 
строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
местного значения.
Задачи Программы:
1) обеспечение безопасности, качества и эффективности использования 
населением объектов социальной инфраструктуры Сысертского 
городского округа;
2) обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для 
населения Сысертского городского округа в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования Сысертского городского округа;
3) обеспечение сбалансированного развития социальной 
инфраструктуры Сысертского городского округа в соответствии с 
установленными потребностями населения в объектах социальной 
инфраструктуры;
4) обеспечение повышения расчетного уровня обеспеченности населения 
Сысертского городского округа услугами в области образования, 



3

культуры, здравоохранения и спорта в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования Сысертского городского округа;
5) обеспечение эффективности функционирования действующей 
социальной инфраструктуры.

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
обеспеченности 
населения 
объектами 
социальной 
инфраструктуры

1) увеличение доли детей дошкольного возраста, обеспеченных местами 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях, до 100%;
2) увеличение доли детей школьного возраста, обеспеченных местами в 
общеобразовательных организациях начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, до 100% с учетом организации 
учебного процесса в одну смену;
3) увеличение доли детей, обеспеченных местами в организациях 
дополнительного образования, до 100%;
4) увеличение доли населения, обеспеченного объектами культуры в 
соответствии с нормативными значениями, до 100%;
5) увеличение доли населения, систематически занимающегося 
физкультурой и спортом, в общей численности муниципального 
образования до 100%;
6) увеличение доли населения, обеспеченного объектами 
здравоохранения в соответствии с нормативными значениями до 100%

Описание 
запланированных 
мероприятий 
(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции 
объектов 
социальной 
инфраструктуры

Мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию объектов 
социальной инфраструктуры:
- дошкольных образовательных организаций на 2 921 место;
- общеобразовательных организаций начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на 10 182 места;
- организаций дополнительного образования на 452 места;
- объектов культурно-досугового (клубного) типа на 244 зрительских 
места;
- объектов спорта – 15 объектов;
- объектов здравоохранения на 1 526 посещений в смену.
Мероприятия (инвестиционные проекты) по строительству объектов 
социальной инфраструктуры:
- дошкольных образовательных организаций на 2 894 места;
- общеобразовательных организаций начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на 8 982 места;
- организаций дополнительного образования на 452 места;
объектов культурно-досугового (клубного) типа на 152 зрительских 
места;
- объектов спорта – 13 объектов;
- объектов здравоохранения на 1 526 посещений в смену.
Мероприятия (инвестиционные проекты) по реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры:
- дошкольных образовательных организаций на 27 мест;
- общеобразовательных организаций начального общего, основного 
общего, среднего общего образования на 1 200 мест;
- объектов культурно-досугового (клубного) типа на 92 зрительских 
места;
- объектов спорта – 2 объекта.
Вместимость объектов может быть уточнена при разработке проектной 
документации.
Проектирование, строительство и реконструкция объектов социальной 
инфраструктуры на территории Сысертского городского округа 
осуществляется за счет бюджетного финансирования (бюджета 



4

Российской Федерации, бюджета Свердловской области, бюджета 
муниципального образования) и частных инвестиций

Срок и этапы 
реализации 
Программы

Срок реализации программы: 2024-2045 годы.
Программа реализуется в два этапа: 2024-2030 годы и 2031-2045 годы.
Сроки выполнения мероприятий могут быть уточнены при постановке 
на кадастровый учет земельных участков, необходимых для 
строительства или реконструкции объектов социальной 
инфраструктуры, а также при организации инженерного и 
транспортного обеспечения территории

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 
уточнению после утверждения бюджета Российской Федерации, 
бюджета Свердловской области, бюджета муниципального образования 
и иных документов на очередной финансовый год и плановый период

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

1) обеспечение безопасности, качества и эффективности использования 
населением Сысертского городского округа объектов социальной 
инфраструктуры;
2) обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для 
населения Сысертского городского округа в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования Сысертского городского округа;
3) обеспечение сбалансированного развития социальной 
инфраструктуры Сысертского городского округа в соответствии с 
установленными потребностями населения в объектах социальной 
инфраструктуры;
4) обеспечение повышения расчетного уровня обеспеченности населения 
Сысертского городского округа услугами в области образования, 
культуры, здравоохранения и спорта в соответствии с нормативами 
градостроительного проектирования Сысертского городского округа;
5) обеспечение эффективности функционирования действующей 
социальной инфраструктуры

Раздел 2. Характеристика состояния социальной инфраструктуры
Подраздел 2.1. Описание социально-экономического состояния городского 

округа
Население Сысертского городского округа (далее – округа) на конец   

2021 года составляло 72 049 человек, в том числе: городское население -  21 029 
человек, сельское население – 51 020 человек.

В соответствии с Генеральным планом Сысертского городского округа 
население округа в 2045 году составит 172 470 человек, в том числе: городское 
население -  22 779 человек, сельское население – 149 691 человек.

Количество населенных пунктов, входящих в состав округа – 38.
Подраздел 2.2. Сведения о градостроительной деятельности на территории 

округа
Градостроительная деятельность на территории округа осуществляется в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
Генеральный план Сысертского городского округа, региональные 

нормативы градостроительного проектирования Свердловской области, 
утвержденные приказом Министерства строительства и развития 



5

инфраструктуры Свердловской области от 01.08.2023 № 435-П, являются 
нормативно-правовой основой для реализации градостроительной политики и 
осуществления градостроительного проектирования на территории округа.

Подраздел 2.3. Технико-экономические параметры объектов социальной 
инфраструктуры округа

№ 
п/п

Объекты социальной инфраструктуры Единицы измерения Значение показателя на 
конец 2021 года

1. Объекты образования
2. Дошкольные образовательные организации, в том 

числе:
тыс. мест 5,0

3. городские населенные пункты тыс. мест 1,8
4. сельские населенные пункты тыс. мест 3,2
5. Общеобразовательные организации начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования, в том числе:

тыс. мест 9,2

6. городские населенные пункты тыс. мест 3,1
7. сельские населенные пункты тыс. мест 6,1
8. Организации дополнительного образования, в том 

числе:
тыс. мест 2,6

9. городские населенные пункты тыс. мест 1,4
10. сельские населенные пункты тыс. мест 1,2
11. Объекты культуры
12. Объекты культурно-досугового (клубного) типа, в 

том числе:
тыс. зрительских мест 3,6

13. городские населенные пункты тыс. зрительских мест 0,5
14. сельские населенные пункты тыс. зрительских мест 3,1
15. Библиотеки, в том числе: учреждений 23
16. городские населенные пункты учреждений 2
17. сельские населенные пункты учреждений 21
18. Объекты физической культуры и массового спорта
19. Спортивные залы, в том числе: тыс. м² 3,6
20. городские населенные пункты тыс. м² 1,1
21. сельские населенные пункты тыс. м² 2,5
22. Плоскостные спортивные сооружения, в том числе: тыс. м² 143,8
23. городские населенные пункты тыс. м² 30,4
24. сельские населенные пункты тыс. м² 113,4
25. Лыжные базы, в том числе: человек 260
26. городские населенные пункты человек 160
27. сельские населенные пункты человек 100
28. Объекты здравоохранения
29. Амбулаторно-поликлинические учреждения, в том 

числе:
тыс. посещений в смену 2,0

30. городские населенные пункты тыс. посещений в смену 15,
31. сельские населенные пункты тыс. посещений в смену 0,5
32. Больничные учреждения, в том числе: коек 308
33. городские населенные пункты коек 232
34. сельские населенные пункты коек 76

Подраздел 2.4. Уровень обеспеченности населения округа услугами в области 
образования, культуры, спорта, здравоохранения

№ 
п/п

Объекты социальной 
инфраструктуры

Расчетные показатели 
минимально допустимого 

уровня обеспеченности

Потребность Уровень 
обеспеченности 

(%)
1. Объекты образования
2. Дошкольные образовательные 3,6 тыс. мест более 100



6

№ 
п/п

Объекты социальной 
инфраструктуры

Расчетные показатели 
минимально допустимого 

уровня обеспеченности

Потребность Уровень 
обеспеченности 

(%)
организации, в том числе:

3. городские населенные пункты 50 мест на 1000 жителей 1,1  тыс. мест
4. сельские населенные пункты 50 мест на 1000 жителей 2,5 тыс. мест
5. Общеобразовательные 

организации начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования, в том числе:

8,0 тыс. мест

6. городские населенные пункты 110 мест на 1000 
жителей

2,3 тыс. мест

7. сельские населенные пункты 112 мест на 1000 
жителей

5,7 тыс. мест

более 100

8. Организации дополнительного 
образования, в том числе:

1,6 тыс. мест

9. городские населенные пункты 22 места на 1000 
жителей

0,5 тыс. мест

10. сельские населенные пункты 22 места на 1000 
жителей

1,1 тыс. мест

более 100

11. Объекты культуры
12. Объекты культурно-досугового 

(клубного) типа, в том числе:
3,7 тыс. мест

13. городские населенные пункты 50 зрительских мест 
на 1000 жителей

1,1 тыс. зрительских 
мест

14. сельские населенные пункты 50 зрительских мест 
на 1000 жителей

2,6 тыс. зрительских 
мест

97

15. Библиотеки, в том числе: 5 учреждений
16. городские населенные пункты учреждение 2 учреждения
17. сельские населенные пункты учреждение 3 учреждения

более 100

18. Объекты физической культуры и массового спорта
19. Спортивные залы, в том числе: 12,8 тыс. м²
20. городские населенные пункты 100 м² на 1000 жителей 2,1 тыс. м²
21. сельские населенные пункты 210 м² на 1000 жителей 10,7 тыс. м²

28

22. Плоскостные спортивные 
сооружения, в том числе:

60,2 тыс. м²

23. городские населенные пункты 500 м² на 1000 жителей 10,5 тыс. м²
24. сельские населенные пункты 975 м² на 1000 жителей 49,7 тыс. м²

более 100

25. Лыжные базы, в том числе: 267 человек
26. городские населенные пункты 3 человека на 1000 

жителей
63 человека

27. сельские населенные пункты 4 человека на 1000 
жителей

204 человека

97

28. Объекты здравоохранения
29. Амбулаторно-поликлинические 

учреждения, в том числе:
1,6 тыс. посещений в 

смену
30. городские населенные пункты 30 посещений в смену 

на 1000 жителей
0,6 тыс. посещений в 

смену
31. сельские населенные пункты 20 посещений в смену 

на 1000 жителей
1,0 тыс. посещений в 

смену

более 100

32. Больничные учреждения, в том 
числе:

453,3 коек

33. городские населенные пункты 7 коек на 1000 жителей 147,2 коек
34. сельские населенные пункты 6 коек на 1000 жителей 306,1 коек

68



7

Подраздел 2.5. Прогнозируемый спрос на услуги в области образования, 
культуры спорта, здравоохранения

№ 
п/п

Объекты социальной инфраструктуры Расчетные показатели 
минимально допустимого 

уровня обеспеченности

Потребность 
на 2045 год

1. Объекты образования
2. Дошкольные образовательные организации, в 

том числе:
8,6 тыс. мест

3. городские населенные пункты 50 мест на 1000 жителей 1,1 тыс. мест
4. сельские населенные пункты 50 мест на 1000 жителей 7,5 тыс. мест
5. Общеобразовательные организации начального 

общего, основного общего, среднего общего 
образования, в том числе:

19,3  тыс. мест

6. городские населенные пункты 110 мест на 1000 жителей 2,5 тыс. мест
7. сельские населенные пункты 112 мест на 1000 жителей 16,8 тыс. мест
8. Организации дополнительного образования, в 

том числе:
3,8 тыс. мест

9. городские населенные пункты 22 места на 1000 жителей 0,5 тыс. мест
10. сельские населенные пункты 22 места на 1000 жителей 3,3 тыс. мест
11. Объекты культуры
12. Объекты культурно-досугового (клубного) типа, 

в том числе:
8,6 тыс. зрительских мест

13. городские населенные пункты 50 зрительских мест на 
1000 жителей

1,2 тыс. зрительских мест

14. сельские населенные пункты 50 зрительских мест на 
1000 жителей

7,4 тыс. зрительских мест

15. Библиотеки, в том числе: 10 учреждений
16. городские населенные пункты учреждение 2 учреждения
17. сельские населенные пункты учреждение 8 учреждений
18. Объекты физической культуры и массового спорта
19. Спортивные залы, в том числе: 27,9 тыс. м²
20. городские населенные пункты 2,3 тыс. м²
21. сельские населенные пункты 25,6 тыс. м²
22. Плоскостные спортивные сооружения, в том 

числе:
88,4 тыс. м²

23. городские населенные пункты 11,4 тыс. м²
24. сельские населенные пункты

в соответствии с 
Генеральным планом 

Сысертского городского 
округа

87,0 тыс. м²
25. Лыжные базы, в том числе: 351 человек
26. городские населенные пункты 3 человека на 1000 жителей 68 человек
27. сельские населенные пункты 4 человек на 1000 жителей 283 человек
28. Объекты здравоохранения
29. Амбулаторно-поликлинические учреждения, в 

том числе:
3,7 тыс. посещений в смену  

на 1000 жителей
30. городские населенные пункты 30 посещений в смену

на 1000 жителей
0,7 тыс. посещений в смену 

на 1000 жителей
31. сельские населенные пункты 20 посещений в смену 

на 1000 жителей
3,0 тыс. посещений в смену 

на 1000 жителей
32. Больничные учреждения, в том числе: 1057 коек
33. городские населенные пункты 7 коек на 1000 жителей 159 коек
34. сельские населенные пункты 6 коек на 1000 жителей 898 коек

Подраздел 2.6. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой 
для функционирования и развития социальной инфраструктуры округа 

Нормативно-правовая база сформирована в полной мере в соответствии с 
действующим законодательством. 



Раздел 3. Мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строительству и реконструкции
объектов социальной инфраструктуры городского округа

Подраздел 3.1. Объекты образования
№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры 
согласно Положению о 

территориальном планировании в 
составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

1. Детские дошкольные учреждения
2. Проектирование 2026
3. Строительство

детское дошкольное учреждение 350 мест город Сысерть
2027

4. Проектирование 2028
5. Строительство

детское дошкольное учреждение 270 мест город Сысерть
2029

6. Проектирование 2031
7. Строительство

детское дошкольное учреждение 135 мест деревня Большое Седельниково
2032

8. Проектирование 2032
9. Строительство

детское дошкольное учреждение 90 мест деревня Ольховка
2033

10. Проектирование 2025
11. Строительство

детское дошкольное учреждение 270 мест поселок Бобровский, 
улица Краснодеревцев, 37А 2026

12. Проектирование 2027
13. Строительство

детское дошкольное учреждение 270 мест поселок Большой Исток, Парковый 
планировочный район 2028

14. Проектирование 2033
15. Строительство

детское дошкольное учреждение 75 мест поселок Верхняя Сысерть
2034

16. Проектирование 2034
17. Строительство

детское дошкольное учреждение 15 мест поселок Вьюхино
2035

18. Проектирование 2044
19. Строительство

детское дошкольное учреждение 275 мест территория Второго участка 
поселка Габиевский 2045

20. Проектирование 2043
21. Строительство

детское дошкольное учреждение 38 мест поселок Каменка
2044

22. Проектирование 2042
23. Строительство

детское дошкольное учреждение 60 мест поселок Октябрьский, улица 12
2043

24. Проектирование 2042
25. Строительство

детское дошкольное учреждение 110 мест поселок Полевой
2043

26. Проектирование 2043
27. Строительство

детское дошкольное учреждение 30 мест село Абрамово, улица Школьная, 13
2044

28. Проектирование 2035
29. Строительство

детское дошкольное учреждение 70 мест село Кадниково
2036

30. Проектирование детское дошкольное учреждение 275 мест село Кашино, коттеджный поселок 2036

Администрация 
Сысертского 

городского округа 
(далее – 

Администрация), 
уполномоченный 

орган 
государственной 

власти 
Свердловской 

области



9

№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры 
согласно Положению о 

территориальном планировании в 
составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

31. Строительство «Николин Ключ» 2037
32. Проектирование 2026
33. Строительство

детское дошкольное учреждение 270 мест село Патруши
2027

34. Проектирование 2044
35. Строительство

детское дошкольное учреждение 75 мест село Фомино
2045

36. Проектирование 2044
37. Строительство

детское дошкольное учреждение 216 мест село Фомино
2045

38. Проектирование 2043
39. Реконструкция

детское дошкольное учреждение 27 мест деревня Шайдурово, 
улица Строителей, 12а 2044

40. Общеобразовательные организации начального общего, основного общего, среднего общего образования
41. Проектирование 2026
42. Строительство

общеобразовательное учреждение 1200 мест город Сысерть
2027

43. Проектирование 2026
44. Строительство

общеобразовательное учреждение 800 мест город Сысерть, улица Свердлова, 80
2027

45. Проектирование 2031
46. Строительство

общеобразовательное учреждение 550 мест город Сысерть
2032

47. Проектирование 2034
48. Строительство

общеобразовательное учреждение 80 мест деревня Большое Седельниково
2035

49. Проектирование 2035
50. Строительство

общеобразовательное учреждение 200 мест деревня Ольховка
2036

51. Проектирование 2027
52. Строительство

общеобразовательное учреждение 550 мест поселок Большой Исток
2028

53. Проектирование 2045
54. Строительство

общеобразовательное учреждение 240 мест поселок Большой Исток
2045

55. Проектирование 2043
56. Строительство

общеобразовательное учреждение 80 мест поселок Верхняя Сысерть
2044

57. Проектирование 2032
58. Строительство

общеобразовательное учреждение 800 мест территория Второго участка 
поселка Габиевский 2033

59. Проектирование 2028
60. Строительство

общеобразовательное учреждение 400 мест поселок Двуреченск, улица Клубная, 
10а 2029

61. Проектирование 2037
62. Строительство

общеобразовательное учреждение 84 мест поселок Каменка
2038

63. Проектирование 2040
64. Строительство

общеобразовательное учреждение 200 мест поселок Октябрьский
2041

65. Проектирование общеобразовательное учреждение 250 мест поселок Полевой 2041



10

№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры 
согласно Положению о 

территориальном планировании в 
составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

66. Строительство 2042
67. Проектирование 2042
68. Строительство

общеобразовательное учреждение 70 мест село Абрамово, улица Школьная, 13
2043

69. Проектирование 2029
70. Строительство

общеобразовательное учреждение 750 мест южная часть села Кашино
2030

71. Проектирование 2036
72. Строительство

общеобразовательное учреждение 220 мест село Фомино
2037

73. Проектирование 2045
74. Строительство

общеобразовательное учреждение 518 мест село Фомино
2045

75. Проектирование 2032
76. Строительство

общеобразовательное учреждение 550 мест село Щелкун
2033

77. Проектирование 2033
78. Строительство

общеобразовательное учреждение 40 мест село Аверино, улица Советская,100
2034

79. Проектирование 2027
80. Строительство

общеобразовательное учреждение 1200 мест село Патруши
2028

81. Проектирование 2029
82. Реконструкция

общеобразовательное учреждение 400 мест поселок Бобровский, 
улица Краснодеревцев, 37 2030

83. Организации дополнительного образования
84. Проектирование 2029
85. Строительство

учреждение дополнительного
образования для детей, учащихся

100 мест деревня Большое Седельниково
2030

86. Проектирование 2028
87. Строительство

учреждение дополнительного
образования для детей, учащихся

150 мест поселок Бобровский, 
улица Краснодеревцев, 37 2029

88. Проектирование 2030
89. Строительство

учреждение дополнительного
образования для детей, учащихся

150 мест поселок Верхняя Сысерть
2031

90. Проектирование 2031
91. Строительство

учреждение дополнительного
образования для детей, учащихся

52 мест село Фомино
2032

92. Прочие образовательные организации
93. Проектирование 2029
94. Строительство

региональный центр подготовки 
персонала (СТП СО 1.2.12)

200 мест поселок Бобровский, улица 
Краснодеревцев, 37 2030

95. Проектирование 2045
96. Строительство

комплекс «Университетский»
(СТП СО 1.2.13)

5000 мест село Кашино
2045



11

Подраздел 3.2. Объекты культуры
№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры 
согласно Положению о 

территориальном планировании в 
составе Генерального плана 

Сысертского городского округа 

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

1. Проектирование 2045
2. Строительство

молодежный центр 1 объектов город Сысерть
2045

3. Проектирование 2045
4. Строительство

учреждение культуры
клубного типа

40 мест поселок Асбест
2045

5. Проектирование 2045
6. Строительство

учреждение культуры
клубного типа

112 мест село Кадниково
2045

7. Проектирование 2045
8. Реконструкция

«Каретный двор усадебного 
комплекса Турчаниновых-
Соломирских»

1 объектов город Сысерть, улица Быкова, 62
2045

9. Проектирование 2045
10. Реконструкция

учреждение культуры клубного типа
(Новоипатовский сельский дом 
культуры, обособленное 
структурное подразделение МБУК 
«Щелкунский дом культуры им. 
Ф.В. Партина»)

92 мест село Новоипатово, улица Мира, 26б
2045

11. Проектирование 2045
12. Реконструкция

библиотека (Новоипатовская 
сельская библиотека)

1 объектов село Новоипатово, улица Мира, 26 б
2045

13. Проектирование 2045
14. Строительство

многофункциональный
информационно-культурный центр с
кинотеатром и детской школой 
искусств (СТП СО 1.3.12)

150 мест город Сысерть, улица Быкова, 62
2045

15. Проектирование 2025
16. Строительство

центр культурного развития / 
культурно-досуговое учреждение 
(СТП СО 1.3.42)

1650 мест поселок Большой Исток, 
улица Пушкина 2027

17. Проектирование 2025
18. Строительство

центр культурного развития / 
культурно-досуговое учреждение 
(СТП СО 1.3.43)

350 мест поселок Верхняя Сысерть, 
улица Ленина, 2 (на месте старого
железоделательного завода)

2027

Администрация 
Сысертского 

городского округа 
(далее – 

Администрация), 
уполномоченный 

орган 
государственной 

власти 
Свердловской 

области



12

Подраздел 3.3. Объекты спорта
№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной 
инфраструктуры согласно 

Положению о территориальном 
планировании в составе 

Генерального плана Сысертского 
городского округа

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

1. Проектирование 2030
2. Строительство

ФОК с универсальным
спортивным залом 42х24
(развлекательно-
оздоровительный центр)

1 объектов город Сысерть, улица Коммуны, 2
2030

3. Проектирование 2045
4. Строительство

мини-футбольное поле 1 объектов город Сысерть
2045

5. Проектирование 2045
6. Строительство

мини-футбольное поле 1 объектов город Сысерть
2045

7. Проектирование 2025
8. Строительство

административное здание (Медиа 
центр) в составе Комплекса зданий 
учебно-тренировочного ледового 
центра для детей с открытой 
спортивной тренировочной 
площадкой

1 объектов город Сысерть, улица Трактовая, 25
2026

9. Проектирование 2025
10. Строительство

площадка для уличной
гимнастики

1 объектов город Сысерть
2025

11. Проектирование 2030
12. Строительство

зал бокса 1 объектов город Сысерть, улица Трактовая, 25
2030

13. Проектирование 2030
14. Строительство

центр гимнастики 1 объектов город Сысерть, улица Трактовая, 25
2030

15. Проектирование 2030
16. Строительство

освещенная лыжная трасса 1 объектов поселок Большой Исток, Парковый 
планировочный район земельный 
участок с кадастровым номером 
66:25:0106002:268

2030

17. Проектирование 2030
18. Строительство

лыжная база 1 объектов поселок Большой Исток, Парковый
планировочный район земельный 
участок с кадастровым номером 
66:25:0106002:268

2030

19. Проектирование 2030
20. Строительство

хоккейный корт 1 объектов село Щелкун
2030

21. Проектирование ледовый дворец 1 объектов поселок Двуреченск 2030

Администрация 
Сысертского 

городского округа 
(далее – 

Администрация), 
уполномоченный 

орган 
государственной 

власти 
Свердловской 

области



13

№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной 
инфраструктуры согласно 

Положению о территориальном 
планировании в составе 

Генерального плана Сысертского 
городского округа

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

22. Строительство 2030
23. Проектирование 2030
24. Строительство

лыжная база 1 объектов поселок Двуреченск
2030

25. Проектирование 2030
26. Строительство

лыжный стадион, освещенная
лыжероллерная трасса

1 объектов проселок Октябрьский, 
улица Цветочная 2030

27. Проектирование 2030
28. Строительство

хоккейный корт 1 объектов село Патруши
2030

29. Реконструкция стадион «Труд» 1 объектов город Сысерть, улица Трактовая, 25 2026
30. Реконструкция спортивный зал 1 объектов поселок Большой Исток, 

улица Парковая, 16
2024

31. Проектирование 2045
32. Строительство

центр тенниса (СТП СО 1.4.26) в 
том числе:

1 объектов
2045

33. Проектирование 2045
34. Строительство

теннисные корты 6 объектов
2045

35. Проектирование 2045
36. Строительство

трибуны 1400 мест

село Кашино

2045
37. Проектирование 2045
38. Строительство

лыжный комплекс (СТП СО 1.4.24) 
в том числе:

1 объектов город Сысерть, улица Загородная, 1
2045

39. Проектирование 2045
40. Строительство

лыжные трассы 6 объектов
2045

41. Проектирование 2045
42. Строительство

лыже-роллерная трасса 1 объектов
2045

43. Проектирование 2045
44. Строительство

лыжный стадион 1 объектов
2045

45. Проектирование 2045
46. Строительство

газовая котельная 1 объектов
2045



14

Подраздел 4. Объекты здравоохранения
№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной 
инфраструктуры согласно 

Положению о территориальном 
планировании в составе 

Генерального плана Сысертского 
городского округа

Показатель Единицы 
измерения

Местоположение Срок 
реализации 

(год)

Ответственный 
исполнитель

1. Проектирование 2045
2. Строительство

комплексный центр 
предоставления социальных и
медицинских услуг для населения 
Сысертского городского округа на 
базе ГАУЗ СО «Сысертская 
центральная районная больница» 

1 объектов город Сысерть, улица Коммуны
2045

3. Фельдшерско-акушерские пункты, общие врачебные практики
4. Проектирование 2045
5. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.67)

50 посещений в 
смену

деревня Андреевка
2045

6. Проектирование 2045
7. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.77)

50 посещений в 
смену

деревня Большое Седельниково, 
улица Свердлова, 28 2045

8. Проектирование 2045
9. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.68)

50 посещений в 
смену

деревня Верхняя Боёвка
2045

10. Проектирование 2045
11. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.71)

50 посещений в 
смену

деревня Ключи, улица 9-ой 
Пятилетки, 4 2045

12. Проектирование 2045
13. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.64)

50 посещений в 
смену

деревня Космакова
2045

14. Проектирование 2045
15. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.63)

50 посещений в 
смену

деревня Ольховка
2045

16. Проектирование 2045
17. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.80)

50 посещений в 
смену

деревня Шайдурово
2045

18. Проектирование 2045
19. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.70)

50 посещений в 
смену

поселок Большой Исток, 
улица Рябиновая, севернее ЗУ 
с К№ 66:25:0101001:892

2045

20. Проектирование 2045
21. Строительство

фельдшерско-акушерской пункт
(СТП СО 1.5.61)

50 посещений в 
смену

поселок Колос
2045

22. Проектирование 2045
23. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.65)

50 посещений в 
смену

поселок Лечебный
2045

24. Проектирование 2045
25. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.62)

50 посещений в 
смену

поселок Луч, центральная часть
2045

26. Проектирование общая врачебная практика (СТП 50 посещений в поселок Октябрьский 2045

Администрация 
Сысертского 

городского округа 
(далее – 

Администрация), 
уполномоченный 

орган 
государственной 

власти 
Свердловской 

области



15

27. Строительство СО 1.5.76) смену 2045
28. Проектирование 2045
29. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.60)

50 посещений в 
смену

поселок Полевой
2045

30. Проектирование 2045
31. Строительство

фельдшерско-акушерский пункт
(СТП СО 1.5.66)

50 посещений в 
смену

поселок Поляна
2045

32. Проектирование 2045
33. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.78)

50 посещений в 
смену

село Бородулино
2045

34. Проектирование 2045
35. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.75)

50 посещений в 
смену

село Кадниково
2045

36. Проектирование 2045
37. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.72)

50 посещений в 
смену

село Фомино
2045

38. Проектирование 2045
39. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.74)

50 посещений в 
смену

село Черданцево
2045

40. Проектирование 2045
41. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.79)

50 посещений в 
смену

село Щелкун
2045

42. Проектирование 2045
43. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.139)

50 посещений в 
смену

село Никольское
2045

44. Проектирование 2045
45. Строительство

общая врачебная практика (СТП 
СО 1.5.73)

50 посещений в 
смену

Двуреченская администрация
2045

46. Амбулаторно-поликлинические учреждения
47. Проектирование 2045
48. Строительство

амбулаторно-поликлиническое
учреждение (СТП СО 1.5.59)

283 посещений в 
смену

поселок Бобровский
2045

49. Проектирование 2045
50. Строительство

амбулаторно-поликлиническое
учреждение (СТП СО 1.5.58)

193 посещений в 
смену

село Кашино
2045

Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по 
проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры городского округа

Подраздел 4.1. Объекты образования
Объемы финансирования (тыс. руб.) № 

п/п
Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 

территориальном планировании в составе Генерального плана 
Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

1. Дошкольные образовательные организации
2. 2026 планируется планируется -
3.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

4. 2027 планируется планируется -
5.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 350 мест в городе Сысерть

всего 570000,00 планируется -



16

Объемы финансирования (тыс. руб.) № 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

6. 2028 планируется планируется -
7.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

8. 2029 планируется планируется -
9.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 270 мест в городе Сысерть

всего 440000,00 планируется -
10. 2031 планируется планируется -
11.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

12. 2032 планируется планируется -
13.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 135 мест в деревне Большое 
Седельниково

всего 220000,00 планируется -
14. 2032 планируется планируется -
15.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

16. 2033 планируется планируется -
17.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 90 мест в деревне Ольховка

всего 145000,00 планируется -
18. 2025 планируется планируется -
19.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

20. 2026 планируется планируется -
21.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 270 мест по адресу: улица 
Краснодеревцев, 37А в поселке Бобровский

всего 440000,00 планируется -
22. 2027 планируется планируется -
23.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

24. 2028 планируется планируется -
25.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 270 мест в Парковом 
планировочном районе в поселке Большой Исток

всего 441000,00 планируется -
26. 2033 планируется планируется -
27.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

28. 2034 планируется планируется -
29.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 75 мест в поселке Верхняя 
Сысерть

всего 125000,00 планируется -
30. 2034 планируется планируется -
31.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

32. 2035 планируется планируется -
33.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 15 мест в поселке Вьюхино

всего 60000,00 планируется -
34. 2044 планируется планируется -
35.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

36. 2045 планируется планируется -
37.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 275 мест на территории 
Второго участка в поселке Габиевский

всего 460000,00 планируется -
38. 2043 планируется планируется -
39.

Проектирование детское дошкольное учреждение на 38 мест в поселке Каменка
всего 20000,00 планируется -



17

Объемы финансирования (тыс. руб.) № 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

40. 2044 планируется планируется -
41.

Строительство
Всего 70000,00 планируется -

42. 2042 планируется планируется -
43.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

44. 2043 планируется планируется -
45.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 60 мест по адресу: улица 12 
в поселке Октябрьский

всего 100000,00 планируется -
46. 2042 планируется планируется -
47.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

48. 2043 планируется планируется -
49.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 110 мест в поселке Полевой

всего 180000,00 планируется -
50. 2043 планируется планируется -
51.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

52. 2044 планируется планируется -
53.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 30 мест по адресу:
улица Школьная, 13 в селе Абрамово

всего 60000,00 планируется -
54. 2035 планируется планируется -
55.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

56. 2036 планируется планируется -
57.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 70 мест в селе Кадниково

всего 125000,00 планируется -
58. 2036 планируется планируется -
59.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

60. 2037 планируется планируется -
61.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 275 мест в коттеджном 
поселке «Николин Ключ» села Кашино

всего 450000,00 планируется -
62. 2026 планируется планируется -
63.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

64. 2027 планируется планируется -
65.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 270 мест в селе Патруши

всего 440000,00 планируется -
66. 2044 планируется планируется -
67.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

68. 2045 планируется планируется -
69.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 75 мест селе Фомино

всего 125000,00 планируется -
70. 2045 планируется планируется -
71.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

72. 2045 планируется планируется -
73.

Строительство

детское дошкольное учреждение на 216 место селе Фомино

всего 280000,00 планируется -



18

Объемы финансирования (тыс. руб.) № 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

74. 2043 планируется планируется -
75.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

76. 2044 планируется планируется -
77.

Реконструкция

детское дошкольное учреждение на 27 мест по адресу: улица 
Строителей, 12а в деревне Шайдурово

всего 125000,00 планируется -
78. Общеобразовательные организации начального общего, основного общего, среднего общего образования
79. 2026 планируется планируется -
80.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

81. Р 2027 планируется планируется -
82.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 1200 мест в городе 
Сысерть

всего 2600000,00 планируется -
83. 2026 планируется планируется -
84.

Проектирование
всего 10000,00 планируется -

85. 2027 планируется планируется -
86.

Реконструкция

общеобразовательное учреждение на 800 мест по адресу: улица 
Свердлова, 80 в городе Сысерть

всего 130000,00 планируется -
87. 2031 планируется планируется -
88.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

89. 2032 планируется планируется -
90.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 550 мест в городе Сысерть

всего 1199000,00 планируется -
91. 2034 планируется планируется -
92.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

93. 2035 планируется планируется -
94.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 80 мест в деревне Большое 
Седельниково

всего 1199000,00 планируется -
95. 2035 планируется планируется -
96.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

97. 2036 планируется планируется -
98.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 200 мест в деревне Ольховка

всего 440000,00 планируется -
99. 2027 планируется планируется -
100.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

101. 2028 планируется планируется -
102.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 550 мест в поселке Большой 
Исток

всего 1199000,00 планируется -
103. 2045 планируется планируется -
104.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

105. 2045 планируется планируется -
106.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 240 мест в поселке Большой 
Исток

всего 550000,00 планируется -
107. Проектирование общеобразовательное учреждение на 80 мест в поселке Верхняя 2043 планируется планируется -



19

Объемы финансирования (тыс. руб.) № 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

108. всего 20000,00 планируется -
109. 2044 планируется планируется -
110.

Строительство
Сысерть

всего 1300000,00 планируется -
111. 2032 планируется планируется -
112.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

113. 2033 планируется планируется -
114.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 800 мест на территории 
Второго участка в поселке Габиевский

всего 1750000,00 планируется -
115. 2028 планируется планируется -
116.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

117. 2029 планируется планируется -
118.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 400 мест по адресу: улица 
Клубная, 10а в поселке Двуреченск

всего 900000,00 планируется -
119. 2037 планируется планируется -
120.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

121. 2038 планируется планируется -
122.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 84 места в поселке Каменка 

всего 440000,00 планируется -
123. 2040 планируется планируется -
124.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

125. 2041 планируется планируется -
126.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 200 мест в поселке 
Октябрьский

всего 440000,00 планируется -
127. 2041 планируется планируется -
128.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

129. 2042 планируется планируется -
130.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 250 мест в поселке Полевой

всего 550000,00 планируется -
131. 2042 планируется планируется -
132.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

133. 2043 планируется планируется -
134.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 70 мест по адресу: улица 
Школьная, 13 в селе Абрамово

всего 160000,00 планируется -
135. 2029 планируется планируется -
136.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

137. 2030 планируется планируется -
138.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 750 мест в южной части 
села Кашино

всего 1700000,00 планируется -
139. 2036 планируется планируется -
140.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

141. Строительство

общеобразовательное учреждение на 220 мест в селе Фомино

2037 планируется планируется -



20

Объемы финансирования (тыс. руб.) № 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

142. всего 480000,00 планируется -
143. 2045 планируется планируется -
144.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

145. 2045 планируется планируется -
146.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 518 мест в селе Фомино

всего 1100000,00 планируется -
147. 2032 планируется планируется -
148.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

149. 2033 планируется планируется -
150.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 550 мест в селе Щелкун

всего 1200000,00 планируется -
151. 2033 планируется планируется -
152.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

153. 2034 планируется планируется -
154.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 40 мест по адресу: улица 
Советская,100 в селе Аверино

всего 100000,00 планируется -
155. 2027 планируется планируется -
156.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

157. 2028 планируется планируется -
158.

Строительство

общеобразовательное учреждение на 1200 мест в селе Патруши

всего 2620000,00 планируется -
159. 2029 планируется планируется -
160.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

161. 2030 планируется планируется -
162.

Реконструкция

общеобразовательная школа (в составе комплекса школа-
комплекс) на 400 мест по адресу: улица Краснодеревцев, 37 в 
поселке Бобровский

всего 880000,00 планируется -
163. Организации дополнительного образования
164. 2029 планируется планируется -
165.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

166. 2030 планируется планируется -
167.

Строительство

учреждение дополнительного образования для детей, учащихся 
на 100 мест в деревне Большое Седельниково

всего 320000,00 планируется -
168. 2028 планируется планируется -
169.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

170. 2029 планируется планируется -
171.

Строительство

учреждение дополнительного образования для детей, учащихся 
на 150 мест по адресу: улица Краснодеревцев, 37 в поселке 
Бобровский

всего 480000,00 планируется -
172. 2030 планируется планируется -
173.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

174. 2031 планируется планируется -
175.

Строительство

учреждение дополнительного образования для детей, учащихся 
на 150 мест в поселке Верхняя Сысерть

всего 480000,00 планируется -



21

Объемы финансирования (тыс. руб.) № 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

176. 2030 планируется планируется -
177.

Проектирование
всего 20000,00 планируется -

178. 2030 планируется планируется -
179.

Строительство

учреждение дополнительного образования для детей, учащихся 
на 52 места в селе Фомино

всего 190000,00 планируется -
180. Прочие образовательные организации
181. 2029 планируется планируется -
182.

Проектирование
всего 63000,00 планируется -

183. 2030 планируется планируется -
184.

Строительство

региональный центр подготовки персонала (СТП СО 1.2.12) на 
200 мест по адресу: улица Краснодеревцев, 37 поселка 
Бобровский

всего 630000,00 планируется -
185. 2045 планируется -
186.

Проектирование
всего планируется -

187. 2045 планируется -
188.

Строительство

комплекс «Университетский» (СТП СО 1.2.13) га 5000 мест в селе 
Кашино

всего планируется -

планируется в рамках 
государственно-

частного партнерства

Подраздел 4.2. Объекты культуры
Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 

п/п
Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 

территориальном планировании в составе Генерального плана 
Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

1. 2045 планируется планируется -
2.

Проектирование
всего планируется1 планируется -

3. 2045 планируется планируется -
4.

Строительство

молодежный центр в городе Сысерть

всего планируется2 планируется -
5. 2045 планируется планируется -
6.

Проектирование
всего 7000,00 планируется -

7. 2045 планируется планируется -
8.

Строительство

учреждение культуры клубного типа на 40 мест в поселке Асбест

всего 70000,00 планируется -
9. 2045 планируется планируется -
10.

Проектирование
всего 7000,00 планируется -

11. 2045 планируется планируется -
12.

Строительство

учреждение культуры клубного типа на 112 мест в селе Кадниково

всего 70000,00 планируется -

1 Объем финансирования будет определен в соответствии с техническим заданием и проектной сметной документацией на строительство объекта. 
2 Объем финансирования будет определен в соответствии с техническим заданием и проектной сметной документацией на строительство объекта.



22

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

13. 2045 планируется планируется -
14.

Проектирование
всего планируется3 планируется -

15. 2045 планируется планируется -
16.

Реконструкция

«Каретный двор усадебного комплекса Турчаниновых-Соломирских» по 
адресу: улица Быкова, 62 в городе Сысерть

всего планируется4 планируется -
17. 2045 планируется планируется -
18.

Проектирование
всего 3000,00 планируется -

19. 2045 планируется планируется -
20.

Реконструкция

учреждение культуры клубного типа (Новоипатовский сельский дом 
культуры, обособленное структурное подразделение МБУК «Щелкунский 
дом культуры им. Ф. В. Партина») на 92 места по адресу: улица Мира, 26б 
в селе Новоипатово всего 30000,00 планируется -

21. 2045 планируется планируется -
22.

Проектирование
всего 500,00 планируется -

23. 2045 планируется планируется -
24.

Реконструкция

библиотека (Новоипатовская сельская библиотека) по адресу: улица 
Мира, 26б в селе Новоипатово

всего 5000,00 планируется -
25. 2045 планируется планируется -
26.

Проектирование
всего 25000,00 планируется -

27. 2045 планируется планируется -
28.

Строительство

многофункциональный информационно-культурный центр с кинотеатром 
и детской школой искусств (СТП СО 1.3.12) на 150 мест по адресу: улица 
Быкова, 62 в городе Сысерть

всего 250000,00 планируется -
29. 2025 планируется планируется -
30.

Проектирование
всего 10000,00 планируется -

31. 2027 планируется планируется -
32.

Строительство

центр культурного развития/культурно-досуговое учреждение (СТП СО 
1.3.42) на 500 мест по адресу: улица Пушкина в поселке Большой Исток

всего 100000,00 планируется -
33. 2025 планируется планируется -
34.

Проектирование
 всего 10000,00 планируется -

35. 2027 планируется планируется -
36.

Строительство

центр культурного развития /культурно-досуговое учреждение (СТП СО 
1.3.43) на 350 мест по адресу: улица Ленина, 2 в поселке Верхняя Сысерть 
(на месте старого железоделательного завода)

всего 100000,00 планируется -

Подраздел 4.3. Объекты спорта
Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 

п/п
Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 

территориальном планировании в составе Генерального плана 
Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

1. Проектирование ФОК с универсальным спортивным залом 42х24 (Развлекательно- 2030 планируется планируется -

3 Объем финансирования будет определен в соответствии с техническим заданием и проектной сметной документацией на реконструкцию объекта.
4 Объем финансирования будет определен в соответствии с техническим заданием и проектной сметной документацией на реконструкцию объекта.



23

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

2. всего 27000,00 планируется -
3. 2030 планируется планируется -
4.

Строительство
оздоровительный центр) по адресу: улица Коммуны, 2 в городе Сысерть

всего 270000,00 планируется -
5. 2045 планируется планируется -
6.

Проектирование
всего 120,00 планируется -

7. 2045 планируется планируется -
8.

Строительство

мини-футбольное поле в городе Сысерть

всего 3000,00 планируется -
9. 2045 планируется планируется -
10.

Проектирование
всего 120,00 планируется -

11. 2045 планируется планируется -
12.

Строительство

мини-футбольное поле в городе Сысерть

всего 3000,00 планируется -
13. 2025 планируется планируется -
14.

Проектирование
всего 10000,00 планируется -

15. 2026 планируется планируется -
16.

Строительство

административное здание (Медиа центр) в составе Комплекса зданий 
учебно-тренировочного ледового центра для детей с открытой спортивной 
тренировочной площадкой по адресу: улица Трактовая, 25 в городе 
Сысерть всего 235000,00 планируется -

17. 2024 планируется планируется
18.

Строительство площадка для уличной гимнастики в городе Сысерть
всего 3659,10 планируется -

19. 2030 планируется планируется -
20.

Проектирование
всего 10000,00 планируется -

21. 2030 планируется планируется -
22.

Строительство

зал бокса по адресу: улица Трактовая, 25 в городе Сысерть

всего 100000,00 планируется -
23. 2030 планируется планируется -
24.

Проектирование
всего 10000,00 планируется -

25. 2030 планируется планируется -
26.

Строительство

центр гимнастики по адресу: улица Трактовая, 25 в городе Сысерть

всего 100000,00 планируется -
27. 2030 планируется планируется -
28.

Проектирование
всего 1500,00 планируется -

29. 2030 планируется планируется -
30.

Строительство

освещенная лыжная трасса в Парковом планировочном районе поселка 
Большой Исток, ЗУ с К№ 66:25:0106002:268 

всего 15000,00 планируется -
31. 2030 планируется планируется -
32.

Проектирование
всего 1000,00 планируется -

33. 2030 планируется планируется -
34.

Строительство

лыжная база в Парковом планировочном районе поселка Большой Исток, 
земельный участок с кадастровым номером 66:25:0106002:268

всего 10000,00 планируется -
35. Проектирование хоккейный корт в селе Щелкун 2030 планируется планируется -



24

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

36. всего 250,00 планируется -
37. 2030 планируется планируется -
38.

Строительство
всего 2500,00 планируется -

39. 2030 планируется планируется -
40.

Проектирование
всего 50000,00 планируется -

41. 2030 планируется планируется -
42.

Строительство

ледовый дворец в поселке Двуреченск

всего 500000,00 планируется -
43. 2030 планируется планируется -
44.

Проектирование
всего 1000,00 планируется -

45. 2030 планируется планируется -
46.

Строительство

лыжная база в поселке Двуреченск

всего 10000,00 планируется -
47. 2030 планируется планируется -
48.

Проектирование
всего 12000,00 планируется -

49. 2030 планируется планируется -
50.

Строительство

лыжный стадион, освещенная и лыжероллерная трассы по адресу: улица 
Цветочная в проселке Октябрьский

всего 120000,00 планируется -
51. 2030 планируется планируется -
52.

Проектирование
всего 250,00 планируется -

53. 2030 планируется планируется -
54.

Строительство

хоккейный корт в селе Патруши

всего 2500,00 планируется -
55. 2026 планируется планируется -
56.

Реконструкция стадион «Труд» по адресу: улица Трактовая, 25 в городе Сысерть
всего 75790,00 планируется -

57. 2024 планируется планируется -
58.

Реконструкция спортивный зал по адресу: улица Парковая, 16 в поселке Большой Исток
всего 30575,05 планируется -

59. 2045 планируется планируется -
60.

Проектирование
всего планируется планируется -

61. 2045 планируется планируется -
62.

Строительство

центр тенниса (СТП СО 1.4.26) в селе Кашино, в том числе:

всего планируется планируется -
63. 2045 планируется планируется -
64.

Проектирование
всего планируется планируется -

65. 2045 планируется планируется -
66.

Строительство

теннисные корты (6 объектов)

всего планируется планируется -
67. 2045 планируется планируется -
68.

Проектирование
всего планируется планируется -

69. Строительство

трибуны на 1400 мест

2045 планируется планируется -



25

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование 
(прогнозное)

внебюджетное 
финансирование

70. всего планируется планируется -
71. 2045 планируется планируется -
72.

Проектирование
всего планируется планируется -

73. 2045 планируется планируется -
74.

Строительство

лыжный комплекс (СТП СО 1.4.24) по адресу: улица Загородная, 1 в 
городе Сысерть, в том числе:

всего планируется планируется -
75. 2045 планируется планируется -
76.

Проектирование
всего планируется планируется -

77. 2045 планируется планируется -
78.

Строительство

лыжные трассы (6 объектов)

всего планируется планируется -
79. 2045 планируется планируется -
80.

Проектирование
всего планируется планируется -

81. 2045 планируется планируется -
82.

Строительство

лыже-роллерная трасса

всего планируется планируется -
83. 2045 планируется планируется -
84.

Проектирование
всего планируется планируется -

85. 2045 планируется планируется -
86.

Строительство

лыжный стадион

всего планируется планируется -
87. 2045 планируется планируется -
88.

Проектирование
всего планируется планируется -

89. 2045 планируется планируется -
90.

Строительство

газовая котельная

всего планируется планируется -

Подраздел 4.4. Объекты здравоохранения
Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 

п/п
Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 

территориальном планировании в составе Генерального плана 
Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование5
внебюджетное 

финансирование
1. 2045 планируется планируется -
2.

Проектирование
всего планируется планируется -

3. 2045 планируется планируется -
4.

Строительство

комплексный центр предоставления социальных и медицинских услуг для 
населения Сысертского городского округа на базе ГАУЗ СО «Сысертская 
центральная районная больница» по адресу: улица Коммуны в городе 
Сысерть всего планируется планируется -

5. Фельдшерско-акушерские пункты, общие врачебные практики

5 Финансирование мероприятий подраздела планируется за счет средств областного бюджета в рамках реализации Региональной программы Свердловской области «Модернизация первичного звена 
здравоохранения Свердловской области», утвержденной распоряжением Правительства Свердловской области от 16.12.2020 № 686-РП.



26

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование5
внебюджетное 

финансирование
6. 2045 планируется планируется -
7.

Проектирование
всего планируется планируется -

8. 2045 планируется планируется -
9.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.67) на 50 мест в деревне 
Андреевка

всего планируется планируется -
10. 2045 планируется планируется -
11.

Проектирование
всего планируется планируется -

12. 2045 планируется планируется -
13.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.77) на 50 посещений в смену по 
адресу: улица Свердлова, 28 в деревне Большое Седельниково

всего планируется планируется -
14. 2045 планируется планируется -
15.

Проектирование
всего планируется планируется -

16. 2045 планируется планируется -
17.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.68) на 50 посещений в 
смену в деревне Верхняя Боёвка

всего планируется планируется -
18. 2045 планируется планируется -
19.

Проектирование
всего планируется планируется -

20. 2045 планируется планируется -
21.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.71) на 50 посещений в смену по 
адресу: улица 9-ой Пятилетки, 4 в деревне Ключи

всего планируется планируется -
22. 2045 планируется планируется -
23.

Проектирование
всего планируется планируется -

24. 2045 планируется планируется -
25.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.64) на 50 посещений в 
смену в деревне Космакова

всего планируется планируется -
26. 2045 планируется планируется -
27.

Проектирование
всего планируется планируется -

28. 2045 планируется планируется -
29.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.63) на 50 посещений в 
смену в деревне Ольховка

всего планируется планируется -
30. 2045 планируется планируется -
31.

Проектирование
всего планируется планируется -

32. 2045 планируется планируется -
33.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.80) на 50 посещений в смену в 
деревне Шайдурово

всего планируется планируется -
34. 2045 планируется планируется -
35.

Проектирование
всего планируется планируется -

36. 2045 планируется планируется -
37.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.70) на 50 посещений в смену по 
адресу: улица Рябиновая в поселке Большой Исток, севернее ЗУ с К№ 
66:25:0101001:892

всего планируется планируется -
38. 2045 планируется планируется -
39.

Проектирование
всего планируется планируется -

40. Строительство

фельдшерско-акушерской пункт (СТП СО 1.5.61) на 50 посещений в 
смену в поселке Колос

2045 планируется планируется -



27

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование5
внебюджетное 

финансирование
41. всего планируется планируется -
42. 2045 планируется планируется -
43.

Проектирование
всего планируется планируется -

44. 2045 планируется планируется -
45.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.65) на 50 посещений в 
смену в поселке Лечебный

всего планируется планируется -
46. 2045 планируется планируется -
47.

Проектирование
всего планируется планируется -

48. 2045 планируется планируется -
49.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.62) на 50 посещений в 
смену в центральной части поселка Луч

всего планируется планируется -
50. 2045 планируется планируется -
51.

Проектирование
всего планируется планируется -

52. 2045 планируется планируется -
53.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.76) на 50 посещений в смену в 
поселке Октябрьский

всего планируется планируется -
54. 2045 планируется планируется -
55.

Проектирование
всего планируется планируется -

56. 2045 планируется планируется -
57.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.60) на 50 посещений в 
смену поселке Полевой

всего планируется планируется -
58. 2045 планируется планируется -
59.

Проектирование
всего планируется планируется -

60. 2045 планируется планируется -
61.

Строительство

фельдшерско-акушерский пункт (СТП СО 1.5.66) на 50 посещений в 
смену в поселке Поляна

всего планируется планируется -
62. 2045 планируется планируется -
63.

Проектирование
всего планируется планируется -

64. 2045 планируется планируется -
65.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.78) на 50 посещений в смену в 
селе Бородулино

всего планируется планируется -
66. 2045 планируется планируется -
67.

Проектирование
всего планируется планируется -

68. 2045 планируется планируется -
69.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.75) на 50 посещений в смену в 
селе Кадниково

всего планируется планируется -
70. 2045 планируется планируется -
71.

Проектирование
всего планируется планируется -

72. 2045 планируется планируется -
73.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.72) на 50 посещений в смену в 
селе Фомино

всего планируется планируется -
74. 2045 планируется планируется -
75.

Проектирование общая врачебная практика (СТП СО 1.5.74) на 50 посещений в смену в 
селе Черданцево всего планируется планируется -



28

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Мероприятие Объект социальной инфраструктуры согласно Положению о 
территориальном планировании в составе Генерального плана 

Сысертского городского округа

Плановый 
период всего бюджетное 

финансирование5
внебюджетное 

финансирование
76. 2045 планируется планируется -
77.

Строительство
всего планируется планируется -

78. 2045 планируется планируется -
79.

Проектирование
всего планируется планируется -

80. 2045 планируется планируется -
81.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.79) в селе Щелкун

всего планируется планируется -
82. 2045 планируется планируется -
83.

Проектирование
всего планируется планируется -

84. 2045 планируется планируется -
85.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.139) на 50 посещений в смену в 
селе Никольское

всего планируется планируется -
86. 2045 планируется планируется -
87.

Проектирование
всего планируется планируется -

88. 2045 планируется планируется -
89.

Строительство

общая врачебная практика (СТП СО 1.5.73) на 50 посещений в смену в 
Двуреченской администрации

всего планируется планируется -
90. Амбулаторно-поликлинические учреждения
91. 2045 планируется планируется -
92.

Проектирование
всего планируется планируется -

93. 2045 планируется планируется -
94.

Строительство

амбулаторно-поликлиническое учреждение (СТП СО 1.5.59) на 283 
посещения в смену в поселке Бобровский

всего планируется планируется -
95. 2045 планируется планируется -
96.

Проектирование
всего планируется планируется -

97. 2045 планируется планируется -
98.

Строительство

амбулаторно-поликлиническое учреждение (СТП СО 1.5.58) на 193 
посещения в смену в селе Кашино

всего планируется планируется -

Раздел 5. Целевые индикаторы Программы
Значение показателя (год)№ 

п/п
Индикатор (целевой 

показатель)
Данные для установки 
целевого показателя

Единицы 
измерения 2024 2025 2026 2027 2028 2030 2031-2045 

1. Образование
2. доля детей дошкольного 

возраста, обеспеченных 
местами в муниципальных 
дошкольных образовательных 
организациях 

% 97,0 97,0 97,0 98,0 99,0 100,0 100,0

3.

Доступность

доля детей школьного 
возраста, обеспеченных 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



29

Значение показателя (год)№ 
п/п

Индикатор (целевой 
показатель)

Данные для установки 
целевого показателя

Единицы 
измерения 2024 2025 2026 2027 2028 2030 2031-2045 

местами в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

4.  доля детей, обеспеченных 
местами в организациях 
дополнительного образования

% 83,3 83,4 83,5 83,5 85,0 85,0 100,0

5. количество построенных 
зданий дошкольных 
образовательных организаций, 
введенных в эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 0 0 1 2 1 1 13

6. количество 
реконструированных зданий 
дошкольных образовательных 
организаций, введенных в 
эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 0 0 0 0 0 0 1

7. количество построенных 
зданий общеобразовательных 
организаций, введенных в 
эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 0 0 0 1 2 2 14

8.

Качество

количество 
реконструированных зданий 
общеобразовательных 
организаций, введенных в 
эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 0 0 0 0 0 1 0

9. бюджетное финансирование тыс. руб. - планируется планируется планируется планируется планируется планируется
10.

Затраты на 
мероприятия по 
строительству новых 
учреждений 
дошкольного и 
общего образования

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. - - - - - - планируется

11. бюджетное финансирование тыс. руб. - - - - - планируется планируется
12.

Затраты на 
мероприятия по 
реконструкции 
учреждений 

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. - - - - - - -



30

Значение показателя (год)№ 
п/п

Индикатор (целевой 
показатель)

Данные для установки 
целевого показателя

Единицы 
измерения 2024 2025 2026 2027 2028 2030 2031-2045 

дошкольного и 
общего образования

13. Культура
14. Доступность доля населения, обеспеченная 

объектами культуры в 
соответствии с нормативными 
значениями

% 100 100 100 100 100 100 100

15. количество построенных 
учреждений культуры, 
введенных в эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 0 0 0 0 2 0 7

16.

Качество

количество 
реконструированных 
учреждений культуры, 
введенных в эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 0 0 0 0 0 0 3

17. бюджетное финансирование тыс. руб. - - - планируется планируется - планируется
18.

Затраты на 
мероприятия по 
строительству новых 
учреждений 
культуры

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. - - - - - - -

19. бюджетное финансирование тыс. руб. - - - - - - планируется
20.

Затраты на 
мероприятия по 
реконструкции 
учреждений 
культуры

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. - - - - - - -

21. Спорт
22. Доступность доля населения, 

систематически 
занимающегося физкультурой 
и спортом, в общей 
численности муниципального 
образования

% 61,5 61,9 64,9 65,2 65,5 80,5 100

23. Качество количество построенных 
учреждений физической 
культуры и спорта, введенных 
в эксплуатацию за 
рассматриваемый период

штук 1 0 1 0 0 10 4



31

Значение показателя (год)№ 
п/п

Индикатор (целевой 
показатель)

Данные для установки 
целевого показателя

Единицы 
измерения 2024 2025 2026 2027 2028 2030 2031-2045 

24. количество 
реконструированных 
учреждений физической 
культуры, введенных в 
эксплуатацию, за 
рассматриваемый период

единиц 1 0 1 0 0 0 0

25. бюджетное финансирование тыс. руб. планируется – планируется – – планируется планируется
26.

Затраты на 
мероприятия по 
строительству новых 
учреждений 
физической культуры

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. – – – – – – –

27. бюджетное финансирование тыс. руб. планируется – планируется – – – –
28.

Затраты на 
мероприятия по 
реконструкции 
учреждений 
физической культуры

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. – – – – – – –

29. Здравоохранение
30. Доступность доля населения, обеспеченная 

объектами здравоохранения в 
соответствии с нормативными 
значениями

% 100 100 100 100 100 100 100

31. количество построенных 
учреждений здравоохранения, 
введенных в эксплуатацию за 
рассматриваемый период

единиц - - - - - - 24

32.

Качество

количество 
реконструированных 
учреждений здравоохранения, 
введенных в эксплуатацию за 
рассматриваемый период

единиц - - - - - - -

33. бюджетное финансирование тыс. руб. - - - - - - планируется
34.

Затраты на 
мероприятия по 
строительству новых 
учреждений 
здравоохранения

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. - - - - - - -

35. бюджетное финансирование тыс. руб. - - - - - - -
36.

Затраты на 
мероприятия по 
реконструкции 

привлечение частных 
инвестиций

тыс. руб. - - - - - - -



32

Значение показателя (год)№ 
п/п

Индикатор (целевой 
показатель)

Данные для установки 
целевого показателя

Единицы 
измерения 2024 2025 2026 2027 2028 2030 2031-2045 

учреждений 
здравоохранения

Подраздел 5.1. Укрупненные показатели мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, 
реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Объемы финансирования (тыс. руб.)№ 
п/п

Объекты социальной инфраструктуры Тип мероприятия Показатель Единица измерения
всего бюджетное 

финансирование
внебюджетное 

финансирование
1. проектирование 2921 мест 360000,00 планируется -
2. строительство 2894 мест 4731000,00 планируется -
3.

Дошкольные образовательные организации

реконструкция 27 мест 125000,00 планируется -
4. Итого - - 5216000,00 планируется -
5. проектирование 10182 мест 410000,00 планируется -
6. строительство 8982 мест 19927000,00 планируется -
7.

Общеобразовательные организации 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования реконструкция 1200 мест 1010000,00 планируется -

8. Итого - - 21374000,00 планируется -
9. проектирование 452 мест 80000,000 планируется -
10. строительство 452 мест 1470000,0 планируется -
11.

Организации дополнительного образования

реконструкция - мест 0,00 планируется -
12. Итого - - 1550000,00 планируется - -
13. проектирование 5700 мест 63000,00 планируется -
14. строительство 5700 мест 630000,00 планируется -
15.

Прочие образовательные организации

реконструкция - мест - планируется -
16. Итого - - 687500,00 планируется - -
17. проектирование 6/244 объект/зрительских мест 62500,00 планируется -
18. строительство 3/152 объект/зрительских мест 590000,00 планируется -
19.

Объекты культуры

реконструкция 3/92 объект/зрительских мест 35000,00 планируется -
20. Итого - - 2150500,00 планируется - -
21. проектирование 15 объект 123240,00 планируется -
22. строительство 13 объект 1374659,10 планируется -
23.

Объекты спорта

реконструкция 2 объект 106365,05 планируется -
24. Итого - - 1604264,15 планируется -
25. проектирование 1526 посещений в смену планируется планируется -
26. строительство 1526 посещений в смену планируется планируется -
27.

Объекты здравоохранения

реконструкция - посещений в смену планируется планируется -
28. Итого - - планируется планируется - -



Раздел 6. Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу
№ 
п/п

Объекты социальной инфраструктуры Расчетные показатели 
минимально 

допустимого уровня 
обеспеченности

Потребность Уровень 
обеспеченности 

на плановый 
период (%)

1. Объекты образования
2. Дошкольные образовательные организации, 

в том числе:
- 8,6 тыс. мест 100

3. городские населенные пункты 50 мест на 1000 
жителей

1,1 тыс. мест 100

4. сельские населенные пункты 50 мест на 1000 
жителей

7,5 тыс. мест 100

5. Общеобразовательные организации 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, в том числе:

- 19,3  тыс. мест 100

6. городские населенные пункты 110 мест на 1000 
жителей

2,5 тыс. мест 100

7. сельские населенные пункты 112 мест на 1000 
жителей

16,8 тыс. мест 100

8. Организации дополнительного образования, 
в том числе:

- 3,8 тыс. мест 100

9. городские населенные пункты 22 места на 1000 
жителей

0,5 тыс. мест 100

10. сельские населенные пункты 22 места на 1000 
жителей

3,3 тыс. мест 100

11. Объекты культуры
12. Объекты культурно-досугового (клубного) 

типа, в том числе:
- 8,6 тыс. 

зрительских 
мест

100

13. городские населенные пункты 50 зрительских мест на 
1000 жителей

1,2 тыс. 
зрительских 

мест

100

14. сельские населенные пункты 50 зрительских мест на 
1000 жителей

7,4 тыс. 
зрительских 

мест

100

15. Библиотеки, в том числе: - 10 учреждений 100
16. городские населенные пункты учреждений 2 учреждения 100
17. сельские населенные пункты учреждений 8 учреждений 100
18. Объекты физической культуры и массового спорта
19. Спортивные залы, в том числе: 27,9 тыс.м2 100
20. городские населенные пункты 2,3 тыс.м2 100
21. сельские населенные пункты 25,6 тыс.м2 100
22. Плоскостные спортивные сооружения, в том 

числе:
88,4 тыс.м2 100

23. городские населенные пункты 11,4 тыс.м2 100
24. сельские населенные пункты

в соответствии с 
Генеральным планом 

Сысертского 
городского округа

87,0 тыс.м2 100
25. Лыжные базы, в том числе: - 351 человек 100
26. городские населенные пункты 3 человека на 1000 

жителей
68 человек 100

27. сельские населенные пункты 4 человек на 1000 
жителей

283 человек 100

28. Объекты здравоохранения
29. Амбулаторно-поликлинические учреждения, 

в том числе:
- 3,7 тыс. 

посещений в 
смену на 1000 

жителей

100

30. городские населенные пункты 30 посещений в смену 
на 1000 жителей

0,7 тыс. 
посещений в 

смену на 1000 
жителей

100



34

№ 
п/п

Объекты социальной инфраструктуры Расчетные показатели 
минимально 

допустимого уровня 
обеспеченности

Потребность Уровень 
обеспеченности 

на плановый 
период (%)

31. сельские населенные пункты 20 посещений в смену 
на 1000 жителей

3,0 тыс. 
посещений в 

смену на 1000 
жителей

100

32. Больничные учреждения, в том числе: - 1057 коек 100
33. городские населенные пункты 7 коек на 1000 жителей 159 коек 100
34. сельские населенные пункты 6 коек на 1000 жителей 898 коек 100

Раздел 7. Предложения о совершенствовании нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей Программы
При внесении изменений в нормативы градостроительного 

проектирования Сысертского городского округа предлагается приведение их в 
соответствие с региональными нормативами градостроительного 
проектирования Свердловской области с учетом пункта 3 приказа 
Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской 
области от 01.08.2023 № 435-П «Об утверждении региональных нормативов 
градостроительного проектирования Свердловской области».


